47. Mehmet Dağ, İbn Sinâ'nın Psikolojisi, İbn Sinâ, Doğumunun 1000. Yılı Armağanı içinde, TTK Yay. 1984, ss. 362 vdd., 376, 379, 381 vd. Kindî için bkz., Resâ'il el-Kindî el-Felsefiyye, c. I, Kahire 1950, ss. 155, 179, 97, 372-373. Fârâbî'nin görüşü için bkz., Tahsil es-Sa'âde, Haydarabad 1345/1926, ss. 40-41; anılan sayfaların Türkçe çevirisi için bkz., Fârâbî'nin Üç Eseri, çev. H. Atay, AÜİF Yay. Ankara 1974, ss. 53-55. Yine bkz., Fazlur Rahman, *Prophecy in Islam*, University of Chicago Press 1979, ss. 40-41; R. Walzer, *Greek into Arabic*, s. 216.
48. İbn Miskeveyh'in görüşü için bkz., Tehzîb el-Ahlâk ve Tathîr el-A'râk, Kahire 1323/1905, ss. 17-18; krş., R. Walzer, *Greek into Arabic*, s. 332. Fârâbî'nin görüşü için bkz., Kitâb Ârâ'i Ehl el-Medinet el-Fâzıla, neşr. M. Kabbânî, Kahire (trç.), ss. 85-86, 102-103. Fârâbî burada filozoflar ve onları izleyenlerle bunların dışında kalan insanların, hakikati elde etme biçimlerini ve derecelerini karşılaştırıyor ve hepsini meşru ve geçerli görmekte birlikte; filozofların bilgisinin üstünlüğünü vurguluyor.

b) Kelâmcılar ve sıradan insanlar tarafından zahir (dış) anlamıyla alın-

- ması, Burhan Ehlî (Filozoflar) tarafından ise tevili gereken âyetler. Bunların filozoflarca tevil edilmemeleri küfürdür. c) Her iki sınıfa da sokulamayan ve tevilde hata yapılması mazur görülen âyetler.
52. Fârâbî, Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 50-51; Türk. çev. M. Aydın ve ötekiler, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, s. 46.
53. İlmin (bilginin) kavramlar (tasavvurât) ve önermeler (tasdikât) biçiminde ayırımıyla Fârâbî'nin Uyûn el-Mesâ'il'inin başında karşılaşıyoruz (Mebâdî' el-Felsefet el-Kadîme içinde, Kahire 1328/1910, ss. 2-3); söz konusu eserin Türkçeye özet çevirisi için bkz., H. Z. Ülken ve K. Burslan, Farabi, Kanaat Kitabevi Yay., (trç.), s. 207; İbn Sinâ'nın görüşü için bkz., Kitâb en-Necât, neşr. Kürdî, Kahire 1331/1912, ss. 3 vd.; Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihâl, c. III, s. 3. Şehristânî, söz konusu eserde İbn Sinâ'nın görüşlerinin sadık bir özetini veriyor. Krş., A. Bingöl, İbn Sinâ'da Mantıkî Mahiyet ve Bilinmesi, Uluslararası İbn Türk, Harezmi, Fârâbî, Beyrûnî ve İbn Sinâ Sempozyumu Bildirileri içinde, Ankara 1990, s.

Maddenin bilinemezliği için bkz., Aristo, *Metaphysica*, Z10, 1036a, 8.
73. Aristo mantığında tanım bize tanımlananın özünü verir. O öz de tanımlanan mevcudun türsel suretidir. Suret konusunda ise tek bilgi kaynağımız vardır; sureti mevcudun deneyimi, gözlemi sonucu biliriz.
74. Fârâbî, *Fusûs el-Hikem*, Haydarabad 1345/1926, s. 2. Fârâbî'nin *Fusûs el-Hikem*'inden (eser *Fusûs fi'l-Hikme* ya da *Risâlet el-Fusûs fi'l-Hikme* olarak da tanınır) yapılan alıntılar için bkz., Fazlur Rahman, *Essence and Existence in Avicenna*, *Medieval and Renaissance Studies* içinde, c. IV, (1958), s. 2; E.